Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianç as de 0 aos 6 anos de idade –  

Primeira Infância”, referente ao 1º semestre de 202 4: Silvane explica que o recurso 

inicial da deliberação foi no valor de R$70.000,00 (setenta mil reais) com rendimento de 

R$2.467,69 (dois mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos) e 

despesas de R$6.263,45 (seis mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e cinco 

centavos) sendo R$4.850,00 (quatro mil e oitocentos e cinqüenta reais) para a realização 

de Oficinas e R$1.413,45 (mil quatrocentos e treze reais e quarenta e cinco centavos) 

para gêneros alimentícios. Portanto, o saldo na data de 30/06/2024 era de R$64.521,13 

(sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e um reais e treze centavos). A aprovação da 

prestação será efetivada por meio da Resolução nº 29/2024 CMDCA. Pauta nº 03 –  

Prestação de contas – Resolução 078/2022 e 013/2023  – CEDCA/PR: “Incentivo para 

Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adole scente, por meio do acesso a 

produtos de Higiene Íntima”, referente ao período: do pagamento a 30/06/2024:  

Silvane explica que o valor do repasse foi de R$15.000,00 (quinze mil reais) com um 

rendimento no ano de 2023 de R$452,14 (quatrocentos e cinqüenta e dois reais e 

quatorze centavos) e no ano de 2024 R$601,71 (seiscentos e um reais e setenta e um 

centavos). Não houve despesas no período pois no ano de 2023 não havia itens de 

higiene íntima licitados em quantidades suficientes para atender a deliberação. E em 

2024, ano eleitoral, conforme orientações do Controle Interno, houve um cuidado para

[...]

“Ações pa ra Crianças e Adolescentes 

que sofreram perdas parentais em virtude da Pandemi a da SARS – COVID 19”, 

referente ao 1º semestre de 2024:  Silvane explica que o recurso inicial foi de 

R$20.000,00 (vinte mil reais), o saldo em 01/01/2024 era de R$1.155,64 (mil cento e 

cinqüenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) que somados aos rendimentos de 

R$45,00 (quarenta e cinco reais) totalizou um saldo em 30/06/2024 de R$1.200,64 (mil e 

duzentos reais e sessenta e quatro centavos). Não houve despesas no período. A 

aprovação da prestação de contas será efetivada por meio da Resolução nº 32/2024 

CMDCA. Pauta nº 06 – Prestação de contas – Deliberação 80/ 2022 CEDCA/PR: 

“Implantação do Projeto Parque Acessível para Crian ças e Adolescentes com 

Deficiência, referente ao 1º semestre de 2024”:  Silvane explica que o valor do recurso 

é de R$24.223,33 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos) 

com rendimentos de R$943,26 (novecentos e quarenta e três reais e vinte e seis 

centavos). Não houve a utilização do recurso no período pois houve dificuldades com a 

empresa vencedora da licitação do equipamento, tendo atraso na entrega dos itens que 

posteriormente foi resolvido. A aprovação da prestação de contas será efetivada por meio

[...]

038/2021 do CEDCA/PR: “Incentivo Serviço de Convivê ncia e Fortalecimento de 

Vínculos – SCFV”, referente ao 1º semestre de 2024:  Silvane explica que o valor inicial 

do recurso era de R$30.000,00 (trinta mil reais). Na data de 01/01/2024 o saldo era de 

R$1.614,46 (mil seiscentos e quatorze reais e quarenta e seis centavos) com rendimentos 

de R$62,18 (sessenta e dois reais e dezoito centavos). Houve despesas com gêneros 

alimentícios no valor de R$604,90 (seiscentos e quatro reais e noventa centavos). Com 

isso, o saldo em conta na data de 30/06/2024 era de R$1.072,55 (mil e setenta e dois 

reais e cinqüenta e cinco centavos). A aprovação da prestação de contas será efetivada 

por meio da Resolução nº 34/2024 CMDCA. Pauta nº 08 – Alteração do Regimento 

Interno do CMDCA:  Gabriela explica que por conta da alteração da Lei nº 3.665 de 24 de